A que dignitatem tuam, intelligo potestatem, cognosco dominationem, fateor servitutem, quamvis refuga esse cognoscar; victoriam vero cedo et angelis, et omni cœlesti multitudini, ex quibus aliquando et ego infelix exstiteram; contra hunc autem suscepi certamen, quem de limo formasti, et ad imaginem tuam fecisti, et ratione honorasti, et paradisi civem constituisti, et terræ marisque dominum demonstrasti. Hunc seductione, non necessitate, decepi; hunc usque in hodiernum diem superare, dejicere ac morti tradere non cesso; persevero hunc ad stadium perducens, et mecum luctari præcipiens [*Baluz.* percipiens]: ipse spectator assiste; etiam arte, quam athlete insumunt, ostende luctari, demonstra et instituta certaminis, unge [*Baluz.* ungue] ut voles; tantum ne huic auxilium præbeas; non enim sic audax ego et mente privatus, ut adversum te factorem certare pertentem. Hæc ad Salvatorem Christum juste diabolum diceret, si non esset homo, sed Deus, qui pro homine decertaret.

De capitulo vigesimo nono.

Dei Filius homini inseparabiliter adjunctus, eum disciplinam summæ virtutis edocuit, et a peccatorum jaculis illesum custodivit, et integrum et superiorem diabolica fraude monstravit, mortemque ad breve tempus gustare permittens, protinus ab ejus tyrannide liberavit, et participatum ei propriæ vitæ contribuit, ad cœlos evexit, et ad dexteram sedere magnitudinis fecit, et donavit illi nomen quod est super omne nomen; dignitatem suam eidem conferens, et appellationem nature ejus assumens.

dicimus. In epistola Pelagii 2 ad Eliam Aquileiensem, etc.: *Naturas discernimus Dei Verbi, naturam integram dicimus et personam sine dubitatione perfectam, nec enim sine persona fas est asseverare substantiam; perfectam quoque humanam naturam cum sua persona similiter confitemur.* Cum vero ad conjunctionem respicimus, tunc demum unam personam merito nuncupamus.

^a *Baluz.*, naturis procul dubio constant sub discretionem manentibus; et, etc. Edit.

^b Ex hoc loco, qui in codice Græco regię bibliothecæ dicitur sumptus ex opere *περι ἐνανθρωπήσεως*, pervulgata opinio convellitur, qua viri eruditionis fama celebres, cum decepti essent a corruptis Genadii codicibus, crediderunt opus quod de Incarnatione Domini a Theodoro compositum Genadius scripsit, non fuisse diversum a libris quatuor Eranistæ adversus Eutychem et Dioscorum elaboratis. Istud enim excerptum, immo totam tentationis Dominicæ historiam, cujus particula est, frustra querās in libris Eranistæ.

EXCERPTA EX EPISTOLIS THEODORETI.

Hactenus de libro *περι ἐνανθρωπήσεως*, seu Pentalogio, nunc de epistolis, et de ea primum quam Theodoretus Nestorio scripsit, cuique Mercator a se in Latinum sermonem conversæ præfationem hanc præposuit.

Verba Marii Mercatoris.

^a Nestorio in exilio pro sua perfidia constituto, scripsit epistolam Theodoretus, qua patefacit, non

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

^a Exsili nomine intelligit secessum in monasterium sancti Euprepri, de quo egimus in præfatione historica;

neque enim significari potest deportatio in Oasim, quæ post quatuor annos a concilio Ephesino soluta

^a honoris amore, sed ipsa veritate compulsus, probasse se dogma beati Cyrilli, quem vocat ^b Ægyptium; in damnationem vero ejusdem Nestorii nullo modo præbere consensum.

Epistola • Theodoretii ad Nestorium.

Domine meo vere Del amantissimo et venerando sancto Patri Nestorio episcopo, Theodoretus in Domino salutem.

Quod urbana me conversatio et obsequium gloriae non superet, nec excelsis indigeam sedibus, arbitror tuam cognoscere sanctitatem. Nam etsi nihil aliud, saltem solitudo civitatis, cujus dispensationem videor esse sortitus, hanc me philosophiam sufficienter edocuit, quam constat ad solitudinis cumulum etiam turbas habere causarum, quæ retardare plurimos valeant, etiam qui rebus talibus nimis exsultant.

Nullus igitur tuæ persuadeat sanctitati, quod ego præsul esse desiderans, clausis oculis, velut recta dogmata, Ægyptia scripta susceperim: nam, per ipsam fateor veritatem, sæpius ea revolvens, et diligenter examinans, ab hæretica pravitate libera deprehendi,

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

contigit, cum hæc epistola data sit, vel cum ageretur de conciliandis Ecclesiis Alexandria et Antiochena dissidentibus, vel paulo post pacem initam, anno scilicet 432, sub finem, aut primo statim initio sequentis. — Nestorio in exsilio. Putat Garnerius istud esse intelligendum de secessu ejus in monasterium S. Euprepii juxta Antiochiam. Verum iste secessus nullibi vocatur exsilius, et proclivius est existimare hanc epistolam a Theodoro scriptam esse cum Nestorius deportatus fuisset in Oasim. Vide quæ a nobis dicta sunt de eo argumento ad caput 24 synodici adversus tragædiam Irenæi. BALUZ.

^a Catholicis objiciebant homines Nestorianæ partis, quod magnarum sedium promissione ad se pellicerent episcopos minorum civitatum. Sed quæsierit forte quispiam qua specie veri potuerit illud objici viris disciplinæ ecclesiasticæ dissolutæ minime reis, siquidem ea ætate nefas esset episcopum commutare sedem, eamque ob causam Proclus diu rejectus sit ab urbis regie episcopatu, quoniam Cyzicena Ecclesiæ præfectus erat a Sisinnio; istud vero dubium non satis solverit, qui cum subtilibus nonnullis transire nefas dixerit, fas transferri, quasi canones id ambire vetarent, sinerent accipere oblatum. Nam causa Gregorii Nazianzeni solutioni pugnat, cum raptus sit ad Constantinopolitanæ Ecclesiæ regimen, et inde tamen coactus recedere, propter objectum electionis vitium; cumque in causa Procli non prius desitum sit repulse, quam Cælestinus summus pontifex super ea re dederit responsum, ut auctor est Socrates (Lib. vii).